МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ

УЧРЕЖДЕНИЕ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ

ШКОЛА № 10 ИМЕНИ А.С.ПУШКИНА МУНИЦИПАЛЬНОГО

ОБРАЗОВАНИЯ ТИМАШЕВСКИЙ РАЙОН

ПРИКАЗ

От                                                                                     №_______

ст. Медведовская

Об организации работы в рамках проведения  Года педагога и

наставника в 2023 году в МБОУ СОШ № 10

    В соответствии с Указом Президента РФ от 27.06.2022 № 401 «О проведении

в Российской Федерации Года педагога и наставника» и в целях эффективной

работы по организации и проведения мероприятий муниципального «Плана

мероприятий, посвященных Году педагога и наставника в Тимашевском районе»

от 25.01.2023 года приказываю:

1. Назначить координаторами реализации школьного Плана мероприятий по

проведению в МБОУ СОШ № 10 Года педагога и наставника (далее - План

мероприятий) заместителя директора по УМР Арсентьеву О.А. и заместителя

директора по ВР Полихронову Я.С.

2. Арсентьевой О.А.:

- разработать план мероприятий в рамках Года педагога и наставника уровня

МБОУ СОШ № 10 (Приложение 1);

-  обеспечить своевременное размещение Плана мероприятий и информации о

проведении плановых мероприятий МБОУ СОШ № 10 на официальном сайте

школы;

- предоставлять  документацию и медиаотчеты в электронном виде на почту

timcro@mail.ru в МКУ «Центр развития образования» муниципального

образования Тимашевский район.

3. Полихроновой Я.С.:

- создать на официальном сайте школы специальный раздел с использованием

официального логотипа Года педагога и наставника с размещением на нем

гербов Краснодарского края, Тимашевского района;

- разработать План воспитательной работы МБОУ СОШ № 10 по реализации

событий и проектов Года  педагога и наставника (Приложение 2)

4. Библиотекарю Артеменко О.В. разработать План мероприятий библиотеки в

Год педагога и наставника (Приложение 3).

5. Контроль  за выполнением приказа  оставляю за собой.

6. Приказ вступает в силу с момента подписания.

Директор МБОУ СОШ № 10                                     Л.В. Варламова

С приказом ознакомлены:

Арсентьева О.А.                       Артеменко О.В.                     Полихронова Я.С.

mailto:timcro@mail.ru

                                                                                                                        Приложение №1

Пр №_____ от ________

План мероприятий по подготовке и проведению

ГОДА ПЕДАГОГА И НАСТАВНИКА

N

п/п

Наименование мероприятия Срок Ответственный

1 2 3 4

1. Организационное обеспечение подготовки и проведения в 2023 году

Года педагога и наставника

1.1 Формирование рабочей группы по проведению

Года педагога и наставника

январь

2023 г

Заместитель директора

по УМР

1.2 Разработка плана по подготовке и проведению

Года педагога и наставника

январь

2023 г

Администрация,

руководители ШМО,

воспитательный отдел

1.3 Размещение плана подготовки и проведения Года

педагога и наставника на официальном сайте

образовательного учреждения

январь

2023 г

Заместитель директора

по УМР

1.4 Принятие плана подготовки и проведения Года

педагога и наставничества на заседании

педагогического совета образовательного

учреждения

январь

2023 г

Директор

1.5 Утверждение плана подготовки и проведения

Года педагога и наставника

январь

2023 г

Заместитель директора

по УМР

1.6 Размещение информации о мероприятиях,

посвященных Году педагога и наставника на

официальном сайте образовательного

учреждения и официальной группе ВКонтакте

в течение года Заместитель директора

по УМР

1.7 Подведение итогов Года педагога и наставника на

заседании педагогического совета

январь

2023 г
Директор,

заместитель директора

по УМР

2. Проведение массовых мероприятий

2.1 Участие в муниципальных мероприятиях

согласно планам

проведения Года педагога и наставника

в течение года Педагогические

работники

2.2 Участие в профессиональных конкурсах

педагогических достижений

в течение года Педагогические

работники

2.3 Консультации для педагогов по правовым и

социальным вопросам

в течение года Администрация

2.4 Совершенствование системы  стимулирования

педагогических работников

в течение года Директор

2.5 Открытие Года педагога и наставника февраль 2023

г.(заочно)

Заместитель

директора по ВР

2.6 Участие в муниципальных семинарах, практико-

ориентированных семинарах, конференциях.
в течение года

2023

Педагогические

работники

2.7 Общепрофсоюзная акция «Читаем

К.Д.Ушинского»

февраль - май

2023 г.

Педагогические

работники

2.8 Районное методическое объединение на базе

школы «Наставничество как стратегия

непрерывного развития педагогического

потенциала»

апрель 2023 Заместитель

директора по УМР

2.9 Участие в стажировочной площадке для

молодых педагогов «Цифровые технологии в

работе учителя»

март 2023 г. Педагогические

работники

2.10 Участие в поэтическом флешмобе «Наши

учителя»

в течение года

2023 г.
Педагогические

работники

2.11 Фестиваль идей «Лаборатория наставничества» апрель 2023 г. Педагогические

работники

2.12 Слет для молодых учителей «Смена молодых

учителей»

май 2023 г. Педагогические

работники

2.13 Всероссийская акция «Учить. Вдохновлять.

Развивать»

в течение

2023 года

Педагогические

работники

2.14 Всероссийская олимпиада «Педагог - это

призвание»

март - октябрь

2023 г.

Педагогические

работники

2.15 Участие в муниципальном конкурсе

«Наставник»

апрель 2023 г. Педагогические

работники

2.16 Практикум- семинар «Эффективные

педагогические практики, направленные на

формирование функциональной  грамотности у

школьников»

октябрь 2023 г. Педагогические

работники

2.17 Наставнические практики «Адресная

методическая поддержка педагогов в школе:

итоги реализации персонализированных

программ наставничества» в рамках

педагогического совета

сентябрь-

ноябрь

2023г.

Педагог-психолог

Администрация

2.18 Торжественная линейка «День знаний» сентябрь 2023

г.

Заместитель

директора  по ВР

2.19 Всероссийский педагогический диктант сентябрь 2023

г.

Педагогические

работники

2.20

2.21

Большая учительская неделя .

Всероссийский онлайн-урок, посвященный Году

педагога и

наставника

сентябрь 2023

г.

Педагогические

работники

2.22 Цикл Всероссийских «Открытых уроков»

с участием педагогов в  очном и

сентябрь -

октябрь 2023 г.

Педагогические

работники

онлайн-формате на площадках Российского

общества

«Знание» и Общественной палаты Российской

Федерации

2.23 День Учителя октябрь 2023 г. Администрация.

Педагогические

работники

2.24 Форум «Учитель - будущее России» декабрь 2023 г. Педагогические

работники

2.25 Информационная кампания, включающая

публикации в печатных  средства массовой

информации, на  телевидении, радио, в

интернете

в течение 2023

года

Администрация

2.26 Награждение педагогов по итогам по итогам

конкурсов, семинаров, мастер-классов.

май 2023 года Директор,

администрация

2.27 Подготовка наградных материалов на педагогов,

представленных к ведомственным и

государственным наградам

в течение года Заместитель директора

по УМР

2.28 Закрытие Года педагога и наставника декабрь 2023 г. Администрация

                                                                                                                        Приложение №2

                                                                                                                     Пр №_____ от ________

План воспитательной работы МБОУ СОШ № 10  по реализации событий и проектов года

педагога и наставника

№ Мероприятие,

проект

Краткое описание

мероприятия,
проекта

Срок Ответственный

1 Аудиоподкасты.

(о педагогах

МБОУ СОШ №

10)

Готовится репортаж об

учителе. Ученики, коллеги

рассказывают о своем

педагоге.

Рубрика выходит с

определенной
цикличностью.

В течение

года (1 раз в

месяц)

Педагог-

организатор

3 Онлайн-Марафон
«Признание»

В социальной сети

выпускники школы

говорят о любимом

учителе, оставившем след

в их жизни

(заметка, видео)

В течение

 года

Педагог-организатор

4 Серия видео
«Говорит учитель»

(«Школьные

портреты»)

Руководитель проекта

ведет разговор с учителем.

Разговор о важном:

- о профессии,

- о личности учителя,

- интересные истории из

школьной жизни,

- лайфхаки от учителя (как

найти время на всё, как

быть интересным и

авторитетным для
ученика и т.д.)
- ресурсы учителя (где

черпаем силы,

вдохновение и т.д.)

Участвуют лучшие

представители

В течение

года

Педагог-

организатор

5 ПРОкино «Большая

перемена»

Просмотр фильмов с

обсуждением (образ
учителя в кино).

В течение

года (1 раз

в

четвер

ть)

Педагог-психолог

6 Контент-фильмы

по теме

Сбор интересных и

полезных фильмов для

трансляции на ТВ  панелях

в Точке роста

В течение года  Библиотекарь

9 Ученический

пленум «Будущее в

настоящем»

Открытый диалог

учителей и учеников в

«День больших
перемен»

сентябрь

2023 г.

Административная

команда

13 Живая галерея
«Наставничество –

феномен,

наставники нашей

школы –

феноменальные

люди»

Фотогалерея +
заметка об учителе.

октябрь
2023 г.

Педагогически

е работники

16 Фотовыставка

«Учитель крупным

планом»

Портретные

фотографии учителей в

момент рабочего

процесса

Сентябрь-
октябрь 2023
г.

Педагог-

организатор,

классные

руководители

17 Марафон «Спасибо
учителям!»

Семьи и дети
благодарят учителей

20 сентября-5
октября

Административная
команда, классные
руководители

20 Концерт

«Учителю с

любовью!»

«Учителю - с

любовью!» (Школа)

октябрь 2023
г.

Заместитель директора
по ВР

21 КВН Игра между командой
учеников и учителей

ноябрь 2023 Педагог-организатор

                                                                                                                       Приложение №3

                                                                                                                     Пр №_____ от ________

План мероприятий библиотеки в Год педагога и

наставника

№

п/п

Содержание работы Срок

исполнения

Ответственный

1. Контент-фильмы по теме (сбор интересных и

полезных фильмов для просмотра на ТВ-

панелях в Точке роста)

февраль–

декабрь 2023

года

Библиотекарь

2. Онлайн-обзоры книг о школе, учителях в ВК

группе «Библиотека МБОУ СОШ № 10»

январь–декабрь

2023 года

Библиотекарь

3. Посты-сообщения, посвященные учителям на

тему: «Учитель, которому я благодарен за...».

Каждый желающий читатель может написать

благодарственные слова учителю в ВК группе

«Библиотека - МБОУ СОШ № 10

январь–декабрь

2023 года

Библиотекарь

4. Выставка-обзор «Нет на свете мудрее

профессии» (художественные произведения об

учителях)

одно

произведение в

месяц

Библиотекарь

5. Выставка-признание «Учителя! Ваш труд, как

жизнь, бесценен»

сентябрь

октяб рь 2023 г.

Библиотекарь

6. Литературная гостиная «Учителя, ставшие

писателями и их     произведения»

в течение года Библиотекарь

7. Выставка-поздравление «День учителя –

праздник прекрасный»

сентябрь-

октяб рь 2023 г.

Библиотекарь

8. Выставка-персоналия о выдающихся педагогах

«Такая есть профессия — учитель», «Нет на

свете мудрее профессии»

февраль-март

2023 года

Библиотекарь

9. Выставка-экскурс «Юным – наставление,

незнающим – вразумление» (высказывания

исторических личностей с наставлением в

учении)

сентябрь 2023

года

Библиотекарь

10. Выставка-путешествие «По самым старым

учебным заведениям России» в Точках роста

октябрь 2023

года

Библиотекарь

11. Выставка-словарь «Откуда слово школьное

пришло?» (значение самых известных слов,

таких как педагог, декан, парта)

ноябрь 2023

года

Библиотекарь

12. Выставка-представление «Учительство в

лицах», «Педагоги-писатели», «Великие

педагоги прошлого»

декабрь 2023

года

Библиотекарь

13. Библиотечный урок для 1-4 классов: «Учимся

читать книги»

сентябрь–

декабрь 2023

года

Библиотекарь

14. Библиотечный  урок для 5-9  классов:

Путешествие по  образовательным порталам
«Интернет и книги — мои помощники в учёбе»

февраль–май

2023 года

Библиотекарь

	ПРИКАЗ